Câmara Municipal de- Conselheira-
ESTADO DE-MTAS.GÊRAJS

Processo Administrativo nQ059,201:6 - CMJNSELHEIRO LA1AIETE/M

MODALIlYADEPrgão Presencial na 007/2016 --,TIPO: Menor Preçopor Ite

CONTRATO AbMINI&TRATIVO N 018/2017

Contrató' 	entre si telebrám a CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO
LAFAIËTÉ, Estado de Minas Gerais, com endereço na Rua Assis Andradê, nfi 540,
'Centro,- Cw-is1heiro Lafaiete --MG,- CEP 36.400-O00 inscrita no CNPJ/MF sob d n
19.30.914/00O1-53, neste ato representada por seu Presidente, Vereador Sandro
José dos Saios, dõravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e a
empresa SúàÚMERCADO.VibIGÁL LTDA., .com sedê na Rua Amazonas, n.512,
Bairro São João, na cidade de Conselheiró Lafietë, inscrita no CNPJ./MF sob o nfi
642Ó0.520/0001-20, nest

si
e to rcprseutada por José Antônio Vidigal Pereira,

doravante denominada mplesmente de CONTRAtADA, m decorrência do
Processo  Administraivo n 059/2016, li1odalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
Menor Preço por Item, para a aquisição m3aeriais dás, ónsumo diversos Çpiodutos
de limpeza e higiene, bem como produtos àliinentídos), homologado em 02 de
setembro d 2016, mediante sujeição mútua nos termos cia Lei Federal n2  10.520,
de 17 de julho de 2002, pela Lei.Fcderal n° 8.666, le 1 de jiinli.o de 1993, pela Lei
Coiitplementar n1 123IV 	, del4 d dezembro de 2006, pelà Lei Municipal n 5.354, de
19 de dezembro de 2011, ielo Decreto Municiai ne26Ï, de 1.1 de abril de 2007,
pelo Decreto Municipal nn 366, de 18 de fevereiro de 2008, legislação pertinente e
às seguintes c1áisulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO
O presnte co'ntlato tem pçrobJetoa aquisição de rnateriaisde COflUO  d5 verso
(produtos de limpeza e hi,giënêbém comõ jEpdúto a1irenticds) pela"
COJTRAT)NTJ,"ã-'serm fornecidos jiefa ONTRATAbA vencedo do Itens 3, 5,
8,9,1.1,12, 134, 3448, 50, 53, 5aa 61, 0 	65a 100

CLAUSULA SEtUF'DAA 1ORj
2.1 - A CONTRATADA fornecera os mal eriais 'de consiímo chvei'sos (produtos de
limpe'za e hgieiïe, bem como produtos "a1imerïtícios) à CONTRATANTE, 'de acordõ
Com sias necesidades \

2.2 - Todos ,os iiateriis sbicitadds dêverão. ser fornecidos em gmbalagâng
brigirais e'lacra4os,detitro do prazp dè vaildde e,sabÍecido a partir da atda
entrega.

2.3 	Os materiais. re1cioriados no Termo de Refeiência (Anexo 1) do.Editaldo
Processo. 'Administrativd. n 059/2016 são, como o prprio nome diz, apenas de
referênci, não'criando a obrigaçãa à CONTRATANTE de ter d'&ad,quirfr mesma
quantidd&e o mesmos náteriais relacionados no referido errno, e pdderão

Rua Assis Andrade 540 Centro Conselheiro Lafaiete CEF36 400-000, 	(31) 37à-8100 Telefax 3769-p103,,

,E-mail: camarã@camaraconselhero!afaiete.mg.govr  - Si-te: www.camaracselheirola!aiete.mg.gov.br

epecificaç'6es tontratl4aís

Cama.raffianicipal -de Conselheiró
- ESTADO DE MINAS GERAIS

Procésso AdministrativojjQ 059/2016 - CM/éO 	LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregão Presencial nà 007/216 - TIPO:Menor Preço por Item

variar tanto para' mais, quanto para menos porém, sendo sempre respeitadoo
limite estipulado para a modalidade Registro de Preços.

2.4 - Qualquer aumento de preço dps materiais' relacionados rio, Termo de,
'Referência (Anexo-  1) d9 Edital do Processo Administratfvo -nQ 059/2016,
verifica1os durante a vigncia• Contratual, deverá ser' motMd pela
'CONTRATADA, caso' co"ntrário, será causa de réscisãb contrual, por' parte da
CONTRATANTE, com base nos arts. 77' 8,da Lei Federal nfl 8:666/93. -
2,5 - Os materiais serão recefndo, provciahnte para verificação das

nsistiça na atet4ã..emitida:p0o gestor do contrato,na 2.6. - O'aèefte deflnttiv
respctiva nota fiscal., -

CLÁUSULA"TERCEIRA' Dci piAzÕ
O presente Contrato tera inlclp  em 1 de julh$. 2Õ17 e téçiiiina em 31 de
dezembro do mesmo ,a.io 	 $

CLÁUSULA QUARTA - DA OCUMENTAÇÃO CÓNTRAT1J
Fazem par'te deste Cont'ato, independentemente de franscrição, os seguintes

'documqntos, cujo tedr é àconhecimento das partes.. cóntrataes: Proposta de
Prços daCONTRATADA, Edital do Processo AdministraÍvo fla 059/016, seus
anexos, além das hornias e instruções legais vigentes no País qüe lhe 'forei
atinentes. 	.

'CLÁUSULA QUINTA- DOPREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMEN-1 	1
11TO-

A CONTRATANTE pgará. à CONTRATADA, em' moeda nacional, 'os valores
referéntes osprodutos adquiridos por meio de ordem bancária, na contacÓrrente
da empresa fornecedora, efetuado até 10 (dez) dias úteis do recebimento,' através
de nota fiscal eletrônica de venda, devidamente atestada; devendo a referida
emprea çompro'var, que mantêm td.das as cpndições de habilitação dxigidas.

CLÁUSULA SEXTA- DAS JESPESA E FONTES OS RECURSOS
As despesas decorrentes do presente çontrato cofrerão -por cÔnta do Orçamentq
Fiscal vigente, cuja fontê de recurso tem a seguinte classificação.

Unidade' 	 01.01 	QORPO-LEGISLATWO
Subünidadè 	01.01.01 ' GABINETE'E 'SECRETARIA DA CÂMARA

-'

Função - 	øiT 	LEGISLATIVA
Subunção 	031 	AÇÃO LEGISLATIVA
Clasif. Orçamentária' 0001.2002 	AI'UTENÇÂO. DASATIVIOADE-S DA CÂMARA

• 'Rua Assjs ndraae, 540- entro - CorselFieiro Lafa.iete - CEl36.400Ó09 E 	(31)3?69-8100 -Telefax 8769-8103

E-mail: 	 - Sit: www.camaraconelhalafate.mgovbr

1

CâmaraMunic! , Dai dei -Colise lheir
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Administrat vo nQ0.9/2016 -.CM/CONSELHEIRO LAFAÍETE/

MOALIDAtE: Pregão Presencial na 007/2016- TIPO: Menor Preço por 1

Eldmeríto de Despesa 	.903O.00 MATERIAIII DÊ CpNSUMÔ
Fonte de Recursos 	i00.00 	RE€URSÓS ORDINÁRIQS.

ÇLÃUSULASÉTIMA - DA EXÉCUÇÃO DO CONTRATO
7.1 - Farão pârteintegrante 'deste .Contrato todos os eleriientos apresBnt,ados pefa
Licitante vencedora qúe tenham servido de báse para p julgámento, bem como ás
condições estábelecidas no instrumento convocatório que originou este e seus
anexos, independente de trànscrição.
7.2 - Este Contrato devei5 ser eecqtàdo Éielmei 	êlasRartes, deacoido com as
cláusulas avençadas eas normas - da Lei, respon deiiao cada uma pelas
consequncIa de sua iIeXCCUÇãO total ou parcial.

CLÁUSULA OITAVA - DAS ÕBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 - Responsabilizar-se pélas despesas de errentes da publicação- dést
instrumento,
82 - Atestar â nota fiscal ou fatura correspondente o dbjetõ do,présentei Contrato

8.3- proporcionar todas as facilidads para quei'e'mpresa fornócedora possa
cumprir suas obrigações É dentro das normas e condições 'estabe1cidas neste
Contrato; N
8.4 - Rejeitar e solicitar asubstituição, no todo ou en-o parte, dó material que for
entregue em desacordo com as especificações estabelecidas;
8.5 - Cumprir o estabelecido no .instnjmento

.1
f

convocatário do Processo
Administrativo nD.. 0,59/2016 e seus. aieos, ainda que não nincionado ieste
Contrato, as demais obrigaçõs estipuladas no mesmo or estabelecidas ehi lei,
particularmente na Lei Federal- nQ 0,520/02'e na Lei Federal n 8666/93.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES  DA CONTRATADA:
9.1 - Zelar pela  q.úaliclacle dos materiais fornecidos, sob pena de devolução dos
mésfnos, respeitalidb aindai nã caso dos rateriais relacionãds no Term'ô de
Referência Ahexb 1) do Edital do Processo Administrativo na 1,.059/2016,,  as
especificações estabelecidas.
9.2 - .Substituir emate 05 (cinco) dias, sem qualquer ônus para a contratante, o
matermi em desacordo com as-especificações contidas no Termo dè.Referência
Anexo 1) ou que apresentarem imperfeições.

Manter, 'durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as
/ obrigações assumidas, todas ascondições de habilitaçãoe 'qualificação exigidas tia

licitação.

¼.

3

-Rua Assis Andrade, 540 - Centra - Conselheiro Lafaiete - CEP 3.400-000 	(31) 37698100 - Tálefáx 3769-8103
E-rhaií: c'anara@'camracônselheiroIafaieté.mgov.br - Site: www.camaronselheirolafaietemgov.br

câmar,a flunicipai.de conselheiro
ESTADO DE MINAS GEItAIS

Processu'Administrativona 059/2016"'- CM/CONSELHEIRO L,AF,AIETE/M
'4ODALIDADE: Pregão Presencial na 00712016'-  TIPÕ: Menor Preço poritem

CLÁUSULA DÉCIMA -DAS PÉNÀLIDADES
10.1 Quem, convocado dentro do prazo de-validade da sua prdposta, não .célebrar
o contrato, deixar de entregaróu apresentar documentação falsa éçigida para o
certame, ènejr o retardamento da 'execução de seu objeto, rão mantiver-' a
proposta,, falhar ou 	udar na execução cio contrtô, comportar-se'de mo,dõ
inidôneo ou-cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a
União, Estados, Distritô Federal ou MunÍcípios'e, serdescfedeiiciado no sistema
de cadastramento de fornecedores da Câmara Municipal, pelo prazo de até 5

edital, na at de ,reistrô de
preços, neste coiitrato, d'as dnis'cbminaçõe'sgais......'.

.j_ .

10.2 Õs iíícitos administra,tivos sujeitam os infrãtores : às corninaçõe legáís;
garantida a 'previa e ampla defesa em pi ocesso admimstz ativo

103 A,,inexecução contratua 	 as l, inclusive por atro injustific'ado lia execução do
contrato, sujeitará o contratado à multa de 'mora, qe, 	graduada de a'c'ordo com
a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites ma\unos
1 - 20%,  vinte por cehto) sobre o valor do contratp,m caso de descumprimn"to
total da orfgação, inclusive io d recusa'do adjudicatário oin firmar o contrato

,II - 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésirno dia deatrasõ, sobre p -
valoi da parte do fornecimento ou serviço não realizàdo; 	 '' •

III - 0,7% (sete, décimos pôr cento) sobre o valor da parte do fornecininto ou
serviço no realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo. 	.
10.3.1 A riulta a que se zcferé cse item não impede qúe a Admiristraçãorcscinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas-na lei.
10.3.2 Á multa, plicad'a P'ós regular processo administrativo, será descontadá da

t

garanti do contrgotádô faltoso, 'sendo certe que, se Y'-seu valor exceder ao da
garantia prestada - ando 'xiida, alem da perda def'a, a ontratad respondera
pela sua diferença, que será dóscontadad pagamentos eventualmente devidos
pela administração ou, ainda, sefor;o éaso, cobrada judicialmente. Acaso não tenhà'
sido exigida gárantia, a CONTÃTA11TE se reserva o direito de des'conta'r,
diretamente do pagan'fento devidd ao ,FOtNECEDORô .valor de qualquer multa
porventura imposta.
10.3.3 As multas previstas nsté item não.têm caráter compensatório e o seu
pagamento não êximirá 'o FORNECEDOR da resp6nsabi1id'adppr perdas e danos
decorréntes das infraçõés cometidas.

10.4 - Par, a aplicação das penalfdds previstas -'serão 'levados,  em cofita
naturéza e R gravidade dá falta, 'os prejuízos deliadvindos para á Administràção
?úblida'e a reincidênciana prática do ato.

Rua Assis Ançlrade, 540 Centro - Çonse!heiro Lafaiete CEP á6.400-000 - 	(31) 3769-8100 Telefax 3569-8103 -

E-mail: camaracamaraconslheirolaf,aiete.niggoV.br. - Site: www.chmaraconelhirolafaíete,mg.güV.br

Câmara Muniçipal detonsolheiro
ESTADO DE MINASGERAIS

1

Processo Administrativo flQ 059/2016 - CM/CONSELHEIO IAFAIETE/
MODALIDADE: Pregão PieenciÍ nQ'007/2016 - TIPO: Menor Preço por Ite

10.5 — s penaliJades aqui' prëvistas serão áp1iadas sem prejuízo das deMais
cominações estalelecjdasna Lei Federal n2 8.66/93.

•.1

CLÁUSULA DÉCIMA PRÍMEIRA - DA-RESCISÃO--
11.1

ARESCISÃO
11.1 - Õpresnte Contrato poderá serecndido arnigavlmente,ppr acordo entre
as pàrtes, judicialmente, nos termos 'da IegislaçãÓ, ou por determinação por ato
unilaterale escrito da ÇONTRATANTE, devidamefite fundamentado.
11.2,- Constituem motivo para a rescisão do contrato

a) a inèxecução total ouparcialdc1 objeto db EdMãto
bJ o não cumprimento ds'j14uuls contratÏais, o prb
c) o cumprimento irregular dast sulis.contruais,
d) ratões de interesse dcsêr' 	1

11.3 - No caso de» presente Coritrto ser escrndÏ 	rcula da CONTRATADI%,
serão observadas as seguintès condições

a) a CONTRATAD)Á hão terá direito dee*igi inePiÇãoior qualqúbr prejuízo e
será responsável pelos danõs ocasionado& cabeido a CÕNTRATANTE aplicar as
sanções contratuais e legais ~ertirientes,

1 	 4
b) a ON1RATA'DA tra o direito de ser reembolada pelos matprIa já
fornecidos, ate a data da rescisão, deduzidos os prejuízos ,causados a
CONTRATANTE, 	 .,

c) caso a CONTRATArfTE não use o direito ae rescindir esteConira'to poderá, a
seu exclusivo critério, ,star o pagamento aas faturas p'en'd"entog, ate que a1

JV
CONTRATADA canivralhtegrahnte a condição contratual infringida

114 - Nocaso de rescisão ;udicial, á'.CONTRATANTE devera pagar a
CONTRATADA os materiais já fornecidos, de acordo com os termos deste
Çontrato.

/

11.5 — Tanta a CONTRATANTE como à CONTRATADA poderão rescindir este
Contrato em caso de interrupção dQ fornecimento dos materiais por um período
maior qu&3Ô (tuinta) dias, em virudede força maior confoprne definido no artigo
07 do -Código Civil Brasileiro, regulatmnte comprovado e impeditivo da

execução deste Instrumento JContràtual.

ft51 - Reste'caso,a O4TRATANTE pagá.a CONTRATADA d fornecimento de
materiais que a mesma te'hha realizado, de acordo com os termos deste Côntrato.

/

'.5

o

Ruq Assis Andrade, 540 - CentrQ - CpnseIheroLafaiete - CEP 36.400000 - 	 (31) 3769-8100 - TeIfax S769-803

- 	E-mil: carnara cama raconseIheiro!'afaiete.mg.g0v.br -
Site: www.cmaraconseIheiroEayaiete.rnggOV.br

ICONTáAíA

CPF: O'4ø'

RG: 	1 b30 L4

CPF:

-4

Conselheito LMi'té; 26 d'e tnai'Q de 2O17 ......,

CONTRATANTE .

Testemunhas:

1

Câmarafi*Un- icIpal de- ConselhélrO
ESTADO )DE MSGEL4IS

ProcessaAdrniiiístrativo 119  059/201 - dM/CONSELHEIRO LAAIETE/

MODALIDADE Pregão Presencial na 007/2016 - TIPO: Ménor Preço por li

11:.2 - Sempre\que uma das pattesjulgar necessário invocar motivo de força
maior, devera fazer imediata comunlc'a9ão escrita a outra, tendo esta ultima um
prazoS d'é até 5 (cinco) dias da data de seu recebímento para contestar,
reconhecer os motivos constantes da ndtificação.

CLÁUSULA DÉÇIMA'SEGUNDA - NOVAÇO

A não utiliza'çãodr parte da CONTRATATsTE, de quaisquc 'direitos "a ela
aseuraçlos neste contrato ou na Lei, em, geral, ou a não aplicação e quaisquer
sanções, nelas pfevftas, no importa em novação quanto a sets termos,, não

,'devendo, pprtanto, ser intep -etada corno renúncia ou desitência de aplicaçãó ou
de açõTe futuras. Todos"Ôs recúrsos poto a dispbsição da CONTRATANTE,'úeste'
Çontrato,."srão' considerados como umulativQs, e não alternativos, inclusive  em
relação a 'dispositivqs legais. 	.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -'DO FORO
Pará as questões decorrentes desteontrao; fiça Ieitõ o FoID d Comj-ca 'de
Conselheiro Lafaiete-MG, cm 	un encia 'e\

,

pre qualquer outro, po"r mais
'

essa d
pr 	eivilegiado qusela.

1

E, por assitn estarem de acordo, assinam o presente termd os represehtante das
partes cntratntes juntamente com as testemunhas abaixo

ou

,6

7-

\-

Rua Assis Anradê, 540 - Centro - Conse(heiro La-aiete,-ÇEP36.4OO4OO - 	'(3i)'3769-81OO 	eIefax3769-g1O3

E-maik 	 - 	ite: www.carríaraconsèlheirotafaiete.rng.goV.br